Portaria nº 3716/2017 Página 1

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro

Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 3716 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas

atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Lei nº 720/2015 e considerando o

que consta do Processo Administrativo PMI nº 19.314/2017,

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor o

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, composto de 08

(oito) representantes do Governo e 08 (oito) representantes da Sociedade Civil, com

seus respectivos suplentes, para o biênio 2017/2019, com início em 28/08/2017 e

término em 28/08/2019, a saber:

REPRESENTANTES DO GOVERNO

• SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO:

Titular: Reginaldo Braz de Carvalho

Suplente: Camila Andrade Pires

• SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Titular: Sandra Bastos Zampier

Suplente: Fátima Couto Ferreira Prado

• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Tereza Cristina do Carmo

Suplente: Lucia Helena Eduardo Brum de Araújo

• SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO:

Titular: Túlio de Souza Guimarães

Suplente: Vinícius Nogueira de Souza Goulart

• SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:

Titular: Polyana Curty de Oliveira

Suplente: Adenilton de Oliveira Infante

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER:

Titular: Vitor Hugo Brum Ribeiro Fraga

Suplente: Rodrigo Branco Thomazine

Portaria nº 3716/2017 Página 2

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro

Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

• GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/REGIONAL NOROESTE
FLUMINENSE-RNF:

Titular: Carla Aparecida de Oliveira

Suplente: Gleicy Fontoura Goulart Cavalcante

• GOVERNO FEDERAL/INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE
SOCIAL/INSS:

Titular: Vânia Cortes Poubel

Suplente: Orminda de Magalhães Santos

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

• ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITAPERUNA -
APAE

Titular: Maria Eli Rezende Poeys

Suplente: Terezinha de Fátima Silva Faria

• ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE ITAPERUNA - AMI:

Titular: Elda Rejane Cunha Melo

Suplente: Alessandra de Carvalho de Almeida

• ASSOCIAÇÃO SANTO ANTÔNIO DOS POBRES DE ITAPERUNA - ASAPI:

Titular: Michele da Cruz Sales

Suplente: Edmilson Martins de Moraes

• CENTRO SÓCIO CULTURAL NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA -
CESC:

Titular: Vitor de Melo Pavão

Suplente: Maria do Carmo de Almeida Ferreira

• ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE TURMA DA ALEGRIA/ABTA:

Titular: Ari Alves da Silva Junior

Suplente: Luciana Márcia dos Santos Furtado

• ASSOCIAÇÃO TRINDADE SANTA/ATS:

Titular: Fernando José Costa Lopes

Suplente: Rui Junio Fonseca dos Santos

Portaria nº 3716/2017 Página 3

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro

Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

• TRABALHADORES DO SUAS/FÓRUM MUNICIPAL DOS TRABALHADORES
DO SUAS-FMTSUAS-ITAPERUNA-RJ

Titular: Ariana Costa Pascoal

Suplente: Paula Eustáquio Gomes Cyrillo

Titular: Renata Decottignies Machado Brazil

Suplente: Renata do Nascimento Silva Côre

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se, revogando-se as disposições em

contrário, em especial as Portarias n
os

 2663/2016 e 3024/2017.

Itaperuna, 02 de outubro de 2017.

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO

PREFEITO MUNICIPAL